TỈNH ỦY LAI CHÂU

*

Số 1228-CV/TU

Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo

công tác quản lý, bảo vệ

và phát triển rừng

  ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

 Lai Châu, ngày 11 tháng 01 năm 2023

Kính gửi: - Các ban đảng, ban cán sự đảng, đảng đoàn,

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn,

- Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc tỉnh.

Thời gian qua, cấp ủy, chính quyền các cấp đã quan tâm lãnh đạo, chỉ

đạo quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU, ngày

03/02/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển rừng bền vững,

giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030, đạt một số kết quả tích cực:

Hiệu lực, hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền các cấp,

nhận thức, hành động của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, doanh

nghiệp và nhân dân về quản lý, bảo vệ và phát triển rừng được nâng lên; diện

tích rừng và độ che phủ rừng tiếp tục tăng; công tác tuần tra, phát hiện và xử

lý vi phạm được tăng cường; trồng rừng, chăm sóc rừng trồng được đẩy

mạnh; thực hiện chi trả dịch vụ môi trường rừng theo quy định; nhiều cơ chế,

chính sách được triển khai thực hiện hiệu quả, góp phần bảo vệ, phát triển

rừng gắn với giảm nghèo bền vững, từng bước nâng cao thu nhập, cải thiện

đời sống cho nhân dân.

Tuy nhiên, công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng còn bộc lộ một số

hạn chế, như: Chất lượng rừng giảm; tình trạng phá rừng, lấn chiếm rừng làm

nương rẫy, đầu tư xây dựng hạ tầng, dự án còn xảy ra (năm 2022, xảy ra 122

vụ phá rừng trái pháp luật trên địa bàn tỉnh); vi phạm pháp luật trong khai

thác, vận chuyển, buôn bán lâm sản có thời điểm tiềm ẩn phức tạp (năm

2022, khai thác rừng trái pháp luật xảy ra 70 vụ; mua bán, vận chuyển lâm

sản trái pháp luật 79 vụ); một số diện tích đất lâm nghiệp và nông nghiệp của

tổ chức, cá nhân còn có sự chồng lấn, gây tranh chấp; công tác kiểm kê rừng,

theo dõi diễn biến rừng có mặt còn hạn chế. Nguyên nhân chủ yếu của những

hạn chế trên là do công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát và xử lý các

vi phạm về quản lý, bảo vệ và phát triển rừng của một số cấp ủy, chính quyền

chưa thường xuyên, thiếu quyết liệt; có nơi chưa xác định rõ vai trò, trách

nhiệm người đứng đầu cấp ủy, chính quyền địa phương và ngành chức năng

trong thực hiện nhiệm vụ quản lý, bảo vệ rừng; ý thức, nhận thức của một bộ

 2

phận cán bộ, đảng viên, nhân dân và doanh nghiệp về bảo vệ và phát triển

rừng chưa đầy đủ.

Để khắc phục những hạn chế nêu trên, nâng cao hiệu quả công tác lãnh

đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý, bảo vệ và phát triển rừng

trên địa bàn tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu:

1. Các ban đảng tỉnh, ban cán sự đảng, đảng đoàn, Ban Thường vụ Tỉnh

đoàn, các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo

quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 13-CT/TW,

ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo

của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; Chỉ thị số

05/CT-TTg, ngày 18/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ tăng cường công tác

quản lý bảo vệ rừng, xử lý tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất rừng trái pháp

luật; Nghị quyết số 03-NQ/TU, ngày 03/02/2021 của Ban Chấp hành Đảng

bộ tỉnh về phát triển rừng bền vững, giai đoạn 2021-2025, định hướng đến

năm 2030. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng,

chính sách, pháp luật của Nhà nước, nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ,

đảng viên, công chức, viên chức, doanh nghiệp, nhân dân về bảo vệ và phát

triển rừng. Tăng cường vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp,

nhất là người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương, sự giám sát của Mặt trận

Tổ quốc và các đoàn thể, nhân dân đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát

triển rừng.

2. Ban cán sự đảng UBND tỉnh lãnh đạo UBND tỉnh:

- Chỉ đạo nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, nhất là cấp cơ

sở trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; thường xuyên rà soát,

kịp thời sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện chính sách phù hợp với yêu cầu quản lý,

bảo vệ và phát triển rừng.

- Phối hợp với các bộ, ngành Trung ương lập Quy hoạch lâm nghiệp

quốc gia để thống nhất về quản lý lâm nghiệp giữa các quy hoạch, kế hoạch,

nhất là giữa quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất với quy hoạch lâm nghiệp trên

địa bàn tỉnh, đảm bảo quản lý, bảo vệ chặt chẽ, hiệu quả đối với diện tích

rừng đặc dụng, rừng phòng hộ, rừng sản xuất.

- Chỉ đạo đẩy mạnh công tác giao rừng, cho thuê rừng gắn với giao đất,

cho thuê đất, đặc biệt là diện tích rừng do Ủy ban nhân dân cấp xã đang quản

lý theo đúng quy định; kiên quyết thu hồi rừng đối với các chủ rừng không

thực hiện nghĩa vụ bảo vệ rừng, để xảy ra mất rừng; rà soát, khắc phục chồng

lấn trong giao đất, cho thuê đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho

Ban quản lý rừng phòng hộ, các doanh nghiệp, hộ gia đình, cá nhân, cộng

đồng dân cư sử dụng vào mục đích phát triển lâm nghiệp.

 3

- Chỉ đạo kiểm soát chặt chẽ các dự án có chuyển mục đích sử dụng rừng

sang mục đích khác ngay từ khâu đề xuất quy hoạch, kế hoạch, danh mục đến

triển khai thực hiện dự án; kiên quyết không chấp thuận các dự án đề xuất

đầu tư gây ảnh hưởng đến rừng tự nhiên không thuộc đối tượng được phép

chuyển mục đích sử dụng rừng tự nhiên; theo dõi, giám sát việc triển khai

thực hiện các dự án, các khu vực sản xuất; tăng cường công tác thanh tra,

kiểm tra, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về

lâm nghiệp theo quy định, nhất là các hành vi bao che, tiếp tay cho vi phạm.

Thường xuyên cập nhật diễn biến rừng, kiểm tra, rà soát, xử lý kịp thời

những diễn biến bất thường ảnh hưởng tiêu cực đến diện tích rừng.

- Chỉ đạo quản lý chặt chẽ việc sản xuất giống cây trồng lâm nghiệp,

nâng cao hiệu quả công tác trồng rừng, chăm sóc, bảo vệ rừng trồng. Tăng

cường công tác chỉ đạo, kiểm tra trồng rừng; nâng cao trách nhiệm của các

cấp chính quyền, các ngành chức năng, các chủ đầu tư trong trồng rừng,

chăm sóc, bảo vệ rừng trồng. Kiên quyết buộc trồng lại rừng hoặc bồi hoàn

lại tiền đầu tư, hỗ trợ của Nhà nước nếu rừng trồng không thành rừng theo

quy định.

3. Ban thường vụ các huyện ủy, thành ủy

- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác

quản lý nhà nước về quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; rà soát, kịp thời sửa

đổi, bổ sung ban hành các văn bản để triển khai thực hiện bám sát chỉ đạo,

hướng dẫn của cấp trên và tình hình thực tiễn của địa phương.

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp huyện rà soát, khắc phục sự chồng lấn

trong giao đất, cho thuê đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lâm

nghiệp trên địa bàn; phối hợp kiểm soát chặt chẽ các dự án có chuyển mục

đích sử dụng rừng sang mục đích khác; nâng cao hiệu quả công tác khoanh

nuôi, tái sinh rừng tự nhiên, trồng, chăm sóc rừng trồng; tăng cường đấu

tranh, ngăn chặn, phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật

về lâm nghiệp theo quy định.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Các đ/c Ủy viên BTV Tỉnh ủy,

- Lưu VPTU.

 T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Lê Văn Lương

		2023-01-13T14:51:10+0700
	Việt Nam
	Lê Văn Lương<Le Van Luong UBKT/TULAICHAU/DCS/VN> đã ký lên văn bản này!

		2023-01-13T15:39:46+0700
	Việt Nam
	Tỉnh ủy Lai Châu<TULAICHAUQTB1@TULAICHAU> đã ký lên văn bản này!